
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 15909/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 29.05.2024                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу ООО «БУРУМЕЧ» (далее – Заявитель) на действия 

(бездействие) организатора торгов  Комитета по управлению имуществом 

Администрации городского округа Домодедово Московской области (далее – 

Организатор торгов) при организации и проведении аукциона в электронной 

форме на право заключения договора на организацию ярмарок на месте 

проведения ярмарок в городском округе Домодедово Московской области, 

включенном в сводный перечень мест проведения ярмарок на территории 

Московской области, извещение о проведении торгов размещено на сайте 

https://torgi.gov.ru/new за № 21000005590000000147 (далее – Аукцион),  

в присутствии представителя Заявителя – <…> (доверенность от 21.05.2024  

№ 10), при участии посредством видеоконференцсвязи представителя 

Организатора торгов – <…> (распоряжение о назначении от 19.01.2020  

№ 3-73лс/4), уведомленных в соответствии с требованиями части 11  

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок организации и проведения Аукциона определен Примерным 

положением о проведении открытого аукциона в электронной форме на право 

заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения ярмарок, 

включенном в сводный перечень мест проведения ярмарок на территории 

Московской области, утвержденным постановлением Правительства 

Московской области от 16.11.2021 № 1170/40 (далее – Положение)  

и положением о проведении открытого аукциона в электронной форме  

на право заключения договора на организацию ярмарок на месте проведения 

ярмарок в городском округе Домодедово Московской области, включенном  

в сводный перечень мест проведения ярмарок на территории Московской 



2 
 

области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа 

Домодедово Московской области от 19.04.2023 № 1-4/1327. 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов  

и оператору электронной торговой площадки уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатором торгов в нарушение 

требований Гражданского кодекса Российской Федерации установлен срок 

окончания подачи заявок на участие в Аукционе на выходной день 12.05.2024, 

вследствие чего Заявитель был лишен возможности подать заявку на участие 

в Аукционе. 

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил, что 

период приема заявок на участие в Аукционе соответствует требованиям 

законодательства и составляет 34 дня. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно пункту 5 Положения информация о проведении аукциона  

в электронной форме размещается на официальном сайте организатора 

аукциона, на официальном сайте Российской Федерации в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» государственной информационной 

системы «Официальный сайт Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru, в подсистеме 

«Единый портал торгов Московской области» государственной 

информационной системы Московской области «Единая автоматизированная 

система управления закупками Московской области» по адресу 

https://easuz.mosreg.ru и на электронной площадке не менее чем за 30 

календарных дней до дня окончания подачи заявок на участие в аукционе  

в электронной форме. 

В соответствии со статей 193 Гражданского кодекса Российской 

Федерации если последний день срока приходится на нерабочий день, днем 

окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. 

Извещение о проведении Аукциона размещено Организатором торгов  

на сайте https://torgi.gov.ru/new 08.04.2024. 

Согласно извещению о проведении Аукциона последний день срока 

подачи заявок на участие в Аукционе – 12.05.2024, воскресенье. 

Таким образом, в нарушение требований статьи 193 Гражданского 

кодекса Российской Федерации последним днем срока подачи заявок  



3 
 

на участие в Аукционе определен нерабочий день (воскресенье), в результате 

чего Организатором торгов было необоснованно сокращено количество 

участников Аукциона. 

Довод Заявителя обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу ООО «БУРУМЕЧ» обоснованной. 

2. Выдать    Организатору    торгов    обязательное   для   исполнения 

предписание. 

3. Передать   материалы   дела   должностному   лицу   Московского 

областного УФАС России для принятия решения о наличии (отсутствии) 

признаков административного правонарушения в действиях должностных лиц 

Комитета по управлению имуществом Администрации городского округа 

Домодедово Московской области, предусмотренного статьей 7.32.4 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях. 

 

 

Члены Комиссии:   <…> 

 

   

     <…> 

 

 

   <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


